

**OGGETTO:** PROCEDURA DI GARA PUBBLICA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO IN FULL SERVICE PER LA DURATA DI DUE ANNI, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO DI ULTERIORI DUE ANNI, PER LA FORNITURA DI N. 6 COLONNE VIDEO LAPAROSCOPICHE OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DELLE CAMERE OPERATORIE DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELLA ASL ROMA1. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 336.000,00 IVA ESCLUSA.

**CIG: 67885042B8 - 6788502112**

**QUESITO N. 7:** nel primo chiarimento pubblicato sul lotto 1 si precisa che la fonte di luce deve essere unica ed includere la lampadina di riserva. Ora questa soluzione è, per lampade allo Xenon da 300 W, prodotta a quanto ci risulta da un'unica Azienda. Dal momento che, ampiamente documentato nella giurisprudenza esistente, è interesse dell'amministrazione appaltante acquisire il più ampio numero di proposte anche qualora offrano soluzioni equivalenti, si chiede di accettare anche proposte che prevedano una fonte di luce di emergenza separata dalla fonte principale. Aggiungiamo che, la soluzione di due fonti separate, a fronte del solo ulteriore ingombro sul carrello offre maggiore garanzia di continuità della illuminazione in quanto permette di coprire non solo i guasti della sorgente luminosa ma anche eventuali difetti di altre componenti della fonte di luce quali alimentatore, schede di controllo, etc....e quindi offre maggiore sicurezza di utilizzo.

**RISPOSTA QUESITO N. 7:** A rettifica e deroga di quanto comunicato con il precedente chiarimento, si comunica che è possibile offrire, sia per il Lotto n. 1 che per il Lotto n. 2, due fonti di luce separate in alternativa di una unica fonte con lampada di riserva.



**QUESITO N. 8:** nel Capitolato viene chiesta l'assistenza di tipo garanzia *full risk* su tutto il materiale fornito per tutta la durata del contratto. Si richiedono maggiori precisazioni sulle tipologie di guasto che devono essere coperte da questo tipo di garanzia e l'espressa esclusione da tale garanzia dei danni derivanti da incuria, dolo, cattivo utilizzo ed eventi accidentali.

**RISPOSTA QUESITO N. 8:** I danni derivanti da incuria, dolo, cattivo utilizzo ed eventi accidentali non sono da intendersi inclusi nella garanzia *full risk*. E' bene evidenziare però che è obbligo del fornitore effettuare un corso di informazione e formazione di tutti gli operatori sanitari coinvolti nell'utilizzo delle apparecchiature, a carico dello stesso. Tale corso di formazione dovrà essere di livello elevato e tale da poter tutelare l'Amministrazione da eventuali danni derivanti da incuria, dolo, cattivo utilizzo. A seguito di avvenuta formazione dovrà essere prodotta opportuna documentazione da inoltrare al Servizio di Ingegneria Clinica che provvederà al pagamento della prima fattura solo a seguito del recepimento di tale documentazione.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Dott.ssa Maddalena Quintili

Il Sostituto  
Dott.ssa Silvana Cinalli

